¹⁹ Rom. I, 20. ²⁰ Act. XIV, 14-16.

(21) Anglicanus, ἡ δὲ, forte pro εἰ δὲ. Idem paulo post περὶ habet pro παρὰ.

(22) Seguer., γενομένων. Paulo post idem et Basil. et Anglic. habent γεννητῆς. Alii, γενητῆς.

(23) Basil. et Anglic. τῷ τόν. Anglic. ibid. habet ἀγέννητον. Alii et editi, ἀγέννητον. Mox post Λόγῳ, ὁ Θεός non legitur in Gobler. et Felckm. 1 anonymo.

(24) Sic Seguer. Gobler. et Felckm. 1 anon. Alii et editio Commel., μελῶν. Ibid. mox Anglic., ἐμφαίνει.

(25) Sic Seguer. Alii autem cum editis, θεωρεῖται.

(26) Seguer. Basil. Angl. et Fel. 2 anon., παρὰ.

atque integram servaverit, merito in ea purgata ac splendescente, tanquam in speculo, Verbum imaginem Patris contemplabitur; et in Verbo Patrem, cujus et Salvator imago est, cogitatione comprehendet. Vel si ipsa per se anima hæc præstare jam non queat, cum ob ea quæ mentem extrinsecus turbant et inquinant, tum quia ipsa quid potius eligendum sit non videat: certe ex rebus aspectabilibus Dei cognitionem haurire potest, quandoquidem res creatæ, admirabili ordine et concentu quo compositæ sunt, quibusdam veluti litteris, Dominum et Creatorem indicant et quasi voce prædicant.

35. Bonus enim et clemens Deus, animarum quas creavit curam gerens, quia ejus naturæ est quæ videri et comprehendi nequeat, omnemque creatam substantiam transcendat, atque idcirco futurum erat ut humanum genus illius cognitionem non assequeretur, eo quod homo sit ex nihilo factus, et Deus sine ullo sit principio: eam ob rem naturam creatam suo Verbo tam apte composuit, ut quia ipse ex sui natura videri non potest, saltem ex operibus ab hominibus cognosci posset. Sæpe enim ex operibus artifex, etiamsi non videatur, cognoscitur: atque ut de statuario Phidia narrant, ejus nempe opera ex mutua partium inter se proportionem et dispositionem Phidiam licet absentem spectantibus exhibuisse; ita ex mundi constructione illius effector et opifex Deus intelligendus est, tametsi oculis corporis non aspicitur. Nec enim sua invisibili natura abusus est Deus (nemo id causetur), nec se hominibus plane ignotum reliquit: verum, ut modo dicebam, sic naturam creatam composuit, ut quamvis ipse ex natura sua videri non queat, ex operibus tamen cognoscatur. Nec vero hæc a me ipso loquor, sed a viris theologis didici, inter quos est Paulus qui a I Romanis ita scribit: *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur* ¹⁹. Idem quoque Lycaonius his verbis audacter docebat: *Et nos similes sumus vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum viventem, qui fecit cælum et terram, et mare et omnia quæ in eis sunt: qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimoniis semetipsum reliquit, beneficiens: de cælo nobis dans pluvias et tempora fructifera, implens cibo et lætitia corda nostra* ²⁰. Ecquis enim cæli ambitum solisque et lunæ cursum, aliorumve siderum positiones et circumvectiones, contrarias quidem ac dissimiles, sed in ipsa dissimilitudine

Gobler. Felckm. 1 anon., περὶ. Paulo post ante Παῦλος, ὁ ἀβέτ a Gobler. Felckm. 1 anon. et μὲν seq. a Felckm. 2. anon.

(27) Sic Seguer. Gobler. et Fel. 1 anon., ut et legitur Act. XIV, 17. Alii cum editis particulam γε omittunt.

(28) Sic Seguer. Gobler. Fel. 1 et 2 anon., ut et habetur eodem loco Act. Alii et ed. Commel. nec non ms. 1 Oxoniensis Novi Test. edit. Oxon. 1675, ὑμῖν. Paulo post Gobler. et Felckm. 1 anon. ζωῆς habent, ubi alii τροφῆς.

æqualem ordinem ab omnibus simul servatum in-
tueri potest, quin secum cogitet hæc non a scinet-
ipsis sed ab alio, nempe ab auctore, administrari
et regi? Quis solem die exoriri et lunam nocte ap-
parere, immutabilique lege per æqualem omnino
28 dierum numerum decrescere et crescere, at-
que ex sideribus alia quidem discurrere cursusque
varie immutare, alia vero inerrantia constanter
moveri aspiciens, non intelligat illa necessario ab
opifce aliquo gubernari?

καὶ τῶν ἀστρῶν τὰ μὲν διατρέχοντα καὶ ποικίλων
νούμενα, οὐκ ἂν ἔνοιαν λάβοι, ὅτι πάντως ἐστὶν ὁ

κυβερῶν αὐτὰ δημιουργός;

56. Quis contrarias naturas secum conjungi et
consonam efficere harmoniam cernens, exempli gra-
tia : quis ignem cum frigida natura conjunctum, et
naturam siccam cum humida commistam videns,
nec tamen sibi invicem resistere, sed unum quasi
ex uno corpore conficere, non inde colligat alium ab
his esse qui illa simul copulavit? Quis hiemem
veri, ver æstati, æstatem autumno succedere obser-
vans, eaque quamvis contraria inter se sint na-
tura (nam aliud refrigerat, aliud urit, aliud alit,
aliud corrumpit et destruit), tamen omnia æqualem
et securum sui usum hominibus præstare; quis,
inquam, hinc non agnoscat aliquem esse his præ-
stantiorem, qui æqualitatem omnibus præbeat,
omniquæ administret, etiamsi ille a nobis non vi-
deatur? Quis nubes per aerem ferri, et in nubibus
pondus aquarum colligari considerans, non illum
cogitet qui ista conjunxit et fieri jussit? Quis ipsam
terram, quæ natura gravissima est aquis fundatam
et immobilem super elementum natura mobile per-
manere conspiciens, non intelligat aliquem Deum
esse qui hanc ita constituerit et fecerit? Quis an-
nuos terræ fructus, pluvias e cælo delapsas, amnium
fluxiones, fontium scaturigines, animalium ex dis-
similibus procreaciones, hæcque non semper sed
statujs temporibus fieri animadvertens : quis de-
nique in tam dissimilibus et contrariis rebus æqua-
lem et similem ab iisdem absolvi perficique ordi-
nem attendens, non statim percipiat aliquam esse
vim, quæ ipsa immobilis manens, illa ut sibi videtur
disponat et regat? Siquidem nunquam illa propter
naturarum discordiam per seipsa consistere vel
etiam existere possent. Aqua enim natura gravis
est et deorsum fluit : nubes contra leves et tenues
sursum feruntur : et tamen nihilominus aquam gra-
vissimam in nubibus ferri videmus. Terra item gra-
vissima est, et aqua levior est quam terra : at-
tamen id quod gravius est ab eo quod levius est fer-
tur, nec demergitur, sed stat terra immobilis. Si-